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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Отработка запасов месторождений

открытым способом приводит к изменению напряженно-деформированного

состояния массива, что влечет за собой опасность возникновения оползней или

обрушений. Завышенные углы наклона бортов карьеров могут стать причиной

обрушения, а заниженные углы приводят к увеличению объема вскрышных работ.

Многочисленными исследованиями установлено, что горные породы в

прибортовых массивах можно охарактеризовать как слоистую трещиноватую

среду, а их поведение в некотором приближении можно описать с

использованием законов сыпучей среды. Данное допущение позволяет для

оценки устойчивости бортов использовать критерий Кулона-Мора, согласно

которому предельно-напряженное состояние откоса достигается при

определенном соотношении нормальных и касательных напряжений, а

разрушение горных пород осуществляется путем сдвига. На сегодняшний день на

основании данного подхода было разработано более 150 методов расчетов

устойчивости откосов.

Однако в прибортовых массивах со сложным структурным строением

существует вероятность возникновения условий, при которых процесс

разрушения откосов будет иметь иной характер. Одним из таких примеров

являются откосы, в которых крутопадающая слоистость направлена в массив

(далее – обратное падение).

Вопросы оценки устойчивости бортов карьеров при обратном падении

слоев рассматривались в работах Афанасьева Б.Г., Пушкарева В.И., Абрамова

В.К., Сапожникова В.Т., Новиковой Л.К., Гудмана Р., Брэя Дж.

Деформирование таких откосов представляет собой сложный процесс,

представляющий собой наклон слоев и последующее их опрокидывание с

межслоевыми подвижками по контактам, в результате чего по всей поверхности

образуются заколы в виде обратных ступенек.
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Разработанные на сегодняшний день методы оценки устойчивости бортов

карьеров при обратном падении слоев являются весьма приближенными,

зачастую не просто упрощающими, но и в некоторых случаях искажающими

физические процессы, происходящие в массиве.

Кроме того, в большей части подходов контактные условия горных пород

характеризуются только углом трения, а величина сцепления полностью

игнорируется, что в особенности недопустимо в условиях криолитозоны.

В условиях криолитозоны прибортовой массив находится в мерзлом

состоянии, а контакты горных пород дополнительно сцементированы льдом. В

этом случае прочностные свойства контактов изменяются, и в большей части

случаев значительно возрастают по сравнению с талыми условиями. В этом

случае может наблюдаться изменение характера деформирования бортов карьеров

и увеличение коэффициента запаса устойчивости откосов.

В связи с этим разработка рекомендаций по оценке устойчивости бортов

при крутопадающем обратном падении слоев с учетом особенностей поведения

деформирования откосов и прочностных свойств по контактам горных пород

является весьма актуальной.

Цель работы. Разработка методики оценки устойчивости бортов глубоких

карьеров в массивах с крутопадающей несогласной с наклоном откоса

слоистостью в условиях криолитозоны.

Основные задачи исследования:

− анализ отечественной и зарубежной научно-технической литературы по

оценке устойчивости бортов карьеров в условиях крутого падения слоев,

направленных в массив;

− испытания физико-механических свойств пород в мерзлом и талом

состояниях;

− проведение физического моделирования прибортового массива с

крутопадающей несогласной с наклоном откоса борта слоистостью при

различных контактных условиях;
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− установление характера деформирования бортов карьеров с обратной

крутопадающей слоистостью;

− сопоставление результатов физического моделирования с результатами

расчетов устойчивости методами алгебраического сложения сил и конечных

элементов;

− разработка способов прогнозирования процессов деформирования бортов

карьеров с крутопадающей слоистостью, направленной в массив;

− разработка рекомендаций по определению параметров бортов карьеров

при их формировании в массивах с крутопадающией несогласной с наклоном

борта слоистостью в условиях криолитозоны.

Идея работы. Оценку устойчивости бортов карьеров с обратным падением

слоев необходимо проводить с учётом прочностных свойств по контактам слоев

горных пород и величин допустимых деформаций, наблюдаемых в массиве.

Объектом исследования являются борта карьеров, формируемых в

осадочные месторождения с крутопадающей слоистостью.

Методология и методы исследования. Поставленные задачи решались с

использованием комплекса исследований, включающего в себя обобщение и

анализ российского и международного опыта оценки устойчивости бортов

карьеров с крутым обратным падением слоев; физическое моделирование

процессов деформирования откосов с обратной слоистостью; сопоставление

результатов физического моделирования с результатами расчетов

аналитическими и численными методами.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается соблюдением критериев подобия при физическом моделировании

процессов деформирования прибортовых массивов, статистической обработкой

полученных результатов, а также сопоставлением с результатами натурных

наблюдений, численного моделирования и материалами о проведенном ранее

физическом моделировании бортов карьеров при обратном падении слоев горных

пород.
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Научная новизна:

– установлен характер изменения процессов деформирования и разрушения

откосов с обратной крутопадающей слоистостью в зависимости от прочностных

свойств на контактах слоев горных пород;

– выявлены закономерности, характеризующие распределение смещений в

бортах карьеров с обратной крутопадающей слоистостью в зависимости от

характера деформирования откосов;

– выявлен скачкообразный характер снижения скоростей смещений перед

потерей устойчивости откосов с обратной крутопадающей слоистостью.

Защищаемые положения:

1.Процесс разрушения откосов с обратной крутопадающей слоистостью

определяется прочностью контактов: с увеличением прочностных свойств

контактов слоев горных пород, процесс разрушения, представляющий собой

опрокидывание слоев, трансформируется в изгибы с их дальнейшим срезом по

плавной криволинейной поверхности аналогично изотропному откосу;

2.Прогноз потери устойчивости откосов с обратной крутопадающей

слоистостью должен осуществляться на основе численного моделирования и

натурных наблюдений, а критерием смещений, прогнозирующим обрушение,

является спад максимальных скоростей смещений в 1,5 раза относительно

максимальных скоростей смещений предыдущего этапа ведения горных работ;

3.При обосновании параметров бортов карьеров с обратной крутопадающей

слоистостью необходимо учитывать как прочностные свойства по контактам

горных пород, так и допустимые величины деформаций при различных

коэффициентах запаса.

Теоретическая и практическая значимость работы:

 определены особенности процессов деформирования и разрушения

бортов карьеров с обратной крутопадающей слоистостью;

 установлены критерии прогнозирования процессов деформирования и

разрушения бортов карьеров с обратной крутопадающей слоистостью;
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 результаты исследований рекомендуются к внедрению на осадочных

месторождениях с крутопадающей слоистостью, а также будут полезны в научно-

исследовательских и проектных организациях при проектировании карьеров с

обратной крутопадающей слоистостью и решении геомеханических и

горнотехнических задач, возникающих при эксплуатации таких карьеров.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и

результаты выполненных в работе исследований были представлены на

международных конференциях в период 2015-2019 гг.: 56 Konferencija Studenckich

Kol Naukowych PionuG orniczego (Польша, г. Краков, AGH, 2015), 68th Berg-und

Huttenmannischer Tag 2016 (Германия, г. Фрайберг), VIII Международная научно-

практическая конференция «Традиционная и инновационная наука: история,

современное состояние, перспективы» (Россия, г. Пермь), VIII Международная

научно-практическая конференция «Научные исследования и разработки в эпоху

глобализации» (Россия, г. Пермь), VIII Международная научно-практическая

конференция «Инновационные направления в проектировании горнодобывающих

предприятий» (Россия, г. Санкт-Петербург), 2018 European Rock Mechanics

Symposium (Россия, г. Санкт-Петербург), X Международная конференция

«Комбинированная геотехнология» (Россия, г. Магнитогорск). Принято участие в

научно-исследовательской работе, проводимой в рамках выполнения соглашения

между Российским научным фондом, руководителем проекта и организацией о

предоставлении гранта на проведение фундаментальных научных исследований и

поисковых научных исследований: Проект № 17-77-10101 от 24 июля 2017 г.

«Оценка устойчивости бортов карьеров на основе иерархично-блочной модели

скальных массивов и разработки метода расчета коэффициента структурного

ослабления».

Разработанная методика полезна для горнорудных предприятий, научно-

исследовательских организаций и учебных учреждений. Полученные результаты

могут использоваться в строительных и проектных организациях для выполнения

расчетов и оценки наблюдаемых процессов.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЙ

В настоящее время на добычу полезных ископаемых открытым способом

приходится 2/3 всех полезных ископаемых, добываемых из недр, что делает

данный вид горных работ одним из самых распространенных.

Открытые горные работы, характеризуются извлечением пород с


[…]


относительных значениях от высоты борта карьера (Н).

Рисунок 4.15  Распространений абсолютных смещений на поверхности

прибортовго массива при коэффициенте запаса устойчивости откоса борта с

обратной слоистостью n = 1,60-1,70

Рисунок 4.16  Распространений абсолютных смещений на поверхности

прибортовго массива при коэффициенте запаса устойчивости откоса борта с

обратной слоистостью n = 1,45

124

Рисунок 4.17  Распространений абсолютных смещений на поверхности

прибортовго массива при коэффициенте запаса устойчивости откоса борта с

обратной слоистостью n = 1,35

Рисунок 4.18  Распространений абсолютных смещений на поверхности

прибортовго массива при коэффициенте запаса устойчивости откоса борта с

обратной слоистостью n = 1,30
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Рисунок 4.19  Распространений относительных смещений на поверхности

прибортовго массива при коэффициенте запаса устойчивости откоса борта с

обратной слоистостью n = 1,60-1,70

Рисунок 4.20  Распространений относительных смещений на поверхности

прибортовго массива при коэффициенте запаса устойчивости откоса борта с

обратной слоистостью n = 1,45
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Рисунок 4.21  Распространений относительных смещений на поверхности

прибортовго массива при коэффициенте запаса устойчивости откоса борта с

обратной слоистостью n = 1,30-1,35

4.4 Выводы по четвертой главе

На основании обработки данных физического моделирования и результатов

расчетов устойчивости откосов методами предельного равновесия и конечных

получено следующее:

1. Установлена зависимость величин максимальных относительных

смещений, зафиксированных по результатам физического моделирования, от

коэффициента запаса устойчивости, рассчитанным методом алгебраического

сложения сил, характеризующего состояние откоса, на котором наблюдалось это

смещение (рисунок 4.2);

2. По мере приближения откоса к предельному состоянию наблюдается

этап снижения скорости смещений в прибортовом массиве, что может быть

обусловлено накоплением упругой энергии, способствующей в дальнейшем

ускорению сдвижения и процессов появления и прорастания трещин (рисунок

4.2). Установлено, что перед разрушением слоистых откосов, величина

относительных смещений уменьшается в 1,5 раза;
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3. Выполнены расчеты устойчивости откосов на каждом этапе

моделирования методом конечных элементов. На основании данных расчетов

получена зависимость, характеризующая состояние откоса на этапе спада

смещений, которое прогнозирует дальнейшую полную потерю устойчивости

борта карьера (рисунок 4.3)

4. При деформировании откосов виде опрокидывания и изгибов слоев, на

поверхности прибортового массива наблюдаются трещины, еще задолго до

наступления предельного устойчивого состояния откоса. Величина смещений при

образовании трещин и параметры откосов, при которых прогрессирует процесс

трещинообразования, зависят от прочностных свойств по контактам слоев.

5. Разработана методика оценки устойчивости откосов с обратной

слоистостью, которая основана на определении не только коэффициента запаса

устойчивости, но и на допустимой величине смещений (рисунок 4.10 и 4.11)

6. Установлены зоны распространения деформаций на верхней площади

прибортового массива при различных коэффициентах запаса устойчивости.

Наблюдения показали, что при деформировании откосов, зона деформаций

распространялась за пределы призмы обрушения и для различных откосов

достигала следующих значений: для изотропного – до 1,5Н; для слоистого откоса

«слабый контакт» – 2,0H; для слоистого откоса «прочный контакт» – 1,6H, где Н –

высота борта карьера. Однако во время обрушения величина зоны

деформирования уменьшилась: для изотропного – до 0,8Н; для слоистого откоса

«слабый контакт» – 1,6H; для слоистого откоса «прочный контакт» – 1,6H. По

результатам моделирования установлен ряд зависимостей величин относительных

и абсолютных смещений от расстояния от верхней бровки откоса борта вглубь

прибортовго массива для откосов с обратной слоистостью с различными

прочностными свойствами на контактах слоев (рисунок 4.15 – 4.21).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненные в диссертационной работе исследования посвящены

разработке рекомендаций по определению предельных параметров бортов

карьеров с обратной крутопадающей слоистостью, а также способам

прогнозирования их потери устойчивости. Основные результаты выполненных

исследований:

1. С увеличением величины сцепления по контактам слоев процессы

деформирования и разрушения бортов карьеров с обратной крутопадающей

слоистостью, представляющий собой наклоны и опрокидывания слоев,

приближается к известным механизмам потери устойчивости изотропных

прибортовых массивов.

2. Установлен критерий, прогнозирующий характер разрушения откосов с

обратной слоистостью, который представляет собой отношение горизонтальных и

вертикальных смещений. Процесс деформирования бортов в виде опрокидывания

слоев характеризуется преобладанием горизонтальных смещений. В ходе

деформирования таких откосов, величина отношения горизонтальных и

вертикальных смещений на момент появления первых трещин составляет 10-12, и

при дальнейшем процессе деформирования это отношение снижается до 2.

Однако при больших величинах сцепления по контактам слоев данное отношение

на всех этапах деформирования остается практически в постоянном диапазоне и

составляет 0,9-1,3, что близко к величинам, характерным для деформирования

изотропного откоса.

3. Разработана методика определения предельных параметров бортов с

обратной крутопадающей слоистостью, где в качестве критерия оценки состояния

выступает величина относительных смещений.

4. Определены размеры зоны деформирования прибортовой полосы, на

разных этапах деформирования в зависимости от прочностных свойств на

контактах.
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5. Выявлен критерий, прогнозирующий разрушение бортов с обратной

слоистостью, который характеризуется спадом скорости смещений в 1,5 раза

относительно скорости смещений предыдущего этапа. Совместное использование

натурных наблюдений по выявлению спада скорости смещений и результатов

численного моделирования позволяет прогнозировать предельное состояние

бортов карьеров с обратной слоистостью.
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