## Отзыв

**Кирюкова Сергея Владимировича**

на автореферат диссертации **Мельникова Никиты Ярославовича**
«Геомеханическое обоснование параметров бортов карьеров при крутом падении слоев, направленных в массив, в условиях криолиты зоны»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 - «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Актуальность диссертационных исследований следует из необходимости обеспечения устойчивости откосов с крутым обратным падением слоев при максимально предельных параметрах. Основная тема работы заключается в более полном учете в расчетах прочностных свойств по контактам горных пород, которые в условиях криолитозоны за счет смерзания слоев могут по сравнению с тальми породами иметь более высокие значения.

Автором решены следующие задачи исследований:

- проведены лабораторные испытания целью определения прочностных свойств по контактам горных пород в талом и мерзлом состояниях;
- проведено физическое моделирование бортов карьера при различных контактных условиях;
- осуществлен сопоставительный анализ результатов оценки устойчивости откосов методом физического и численного моделирования, а также методом предельного равновесия;
- выявлены критерии прогнозирования обрушения откосов с обратной слоистостью;
- установлены зависимости величин абсолютных и относительных смещений от протяженности распространения деформаций на поверхности откосов с обратной слоистостью при различных коэффициентах запаса;
- разработана методика определения параметров бортов карьеров с обратным падением слоев, учитывающая допустимые смещения и прочностные свойства по контактам горных пород.

Выполненные автором задачи исследования имеют научную новизну в малоизученных ранее вопросах и большую практическую значимость для обеспечения устойчивости откосов с обратным падением слоев в условиях криолитозоны.

526-10
20.12.19

Отдельно можно отметить выбор эквивалентных материалов для физического моделирования откосов, позволивший отобразить на крутопадающих структурах сложные переходные явления между процессами оползания и обрушения.

Незавершенность моделирования в этой части работы – отсутствие критериальной связи между свойствами эквивалентных материалов и горных пород и масштабом модели – предполагает возможное направление будущих исследований. Это незначительное замечание не снижает значимости защищаемой работы.

Основные результаты исследований представлены в 5 опубликованных работах и докладывались на международных и российских научно-технических конференциях.

Оценивая выполненную диссертацию в целом, отмечаем, что по своей актуальности, научной новизне и практическому значению она соответствует требованиям раздела 2 «Положение о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 №839 адм, а ее автор Мельников Никита Ярославович заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Главный специалист по открытым горным работам
ОАО «ТОМС инжиниринг», к. т. н.

/ С.В.Кирюков /
17.12.2019г